
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33464 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2017

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2362/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Santarém/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es): 5812003/ MIKE OTAVIO DE OLIVEIRA (Vice 
Diretor)
Período: 13 a 14/09/2017 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRE LUIS DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 229854

PENSÃO

Portaria nº 692/2017 – CGP/SUSIPE                                Belém, 
15 de setembro de 2017.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência deirregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor CLEANDRO  SOUZA DA SILVA, 
acerca da fuga dos presos JOSÉ RAFAEL CORREA e JOTEMAR 
CASTRO SIMÕES, ocorrida em 17/06/2017 na Carceragem de 
Juruti. Ressalta-se que o servidor incorreu, em tese, no ilícito 
administrativo descrito no artigo 177, inciso IV, c/c art. 189, 
todos da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
            II – Constituir Comissão composta pelos servidores 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico do Estado, Presidente, ANDRE EPIFANIO 
MARTINS, Procurador Autárquico do Estado, Membro, e RENATO 
NUNES VALLE, Procurador Autárquico do Estado, Membro.
             III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente as 
Coordenadorias e Diretorias deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
            IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-
RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 229506

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a contratação do servidor temporário em 
caráter de substituição, do senhor WILSON BARBOSA MEGUINS , 
para função de TÉCNICO EM ENFERMAGEM constante na Portaria 
Nº 814/2017-PNAISP/GAB/SUSIPE, de 04/09/2017, publicada 
no DOE nº 33.452 de 05/09/2017,  protocolo nº 223500

Protocolo: 229742

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 4160/2017 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
21/09/2017
Nome: NAPOLEÃO SEBASTIÃO SANTOS DA SILVA JUNIOR, 
Matrícula nº 5933827/1; Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 04/09/2017 a 11/09/2017

Protocolo: 230010
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração das Sindicâncias 
Administrativas Investigativas abaixo relacionadas.

PORTARIA 
Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE 

SINDICANTE

685/2017

Supostas irregularidades 
administrativas no Centro de 
Recuperação Regional de Altamira 
– CRRALT.

ANDRÉ 
EPIFANIO 
MARTINS

686/2017

Suposta agressão física ao preso 
DHONATAN SILVA BANDEIRA no 
Centro de Recuperação Regional de 
Itaituba – CRRI.

ANDRÉ 
EPIFANIO 
MARTINS

687/2017

Fuga dos presos ANDERSON DE 
JESUS DOS SANTOS, FERNANDO 
DE SOUSA AGUIAR e RODRIGO 
DA SILVA QUEIROZ, ocorrida no 
dia 23/03/2017 no Centro de 
Recuperação Agrícola ‘Silvio Hall de 
Moura’ – CRASHM.

ANDRÉ 
EPIFANIO 
MARTINS

696/2017

Uso irregular de veículo desta 
Autarquia, VTR, placa QDB 7456, 
para fi nalidade distinta do interesse 
institucional, quando em missão 
realizada no Município de Mocajuba.

RENATO NUNES 
VALLE

697/2017

Óbito do preso ISAIAS DA 
COSTA CORDEIRO, ocorrido no 
dia 10/09/2017 no Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará 
I – CRPP I.

RENATO NUNES 
VALLE

698/2017

Óbito do preso CLAUDIO MAIA 
DOS SANTOS, pertencente à 
população carcerária do Centro de 
Recuperação do Coqueiro – CRC, 
ocorrido no dia 03/09/2017, quando 
internado no Hospital Universitário 
‘João de Barros Barreto’.

ROSANGELA 
REBELLO DA 
SILVEIRA 
PINTO

699/2017

Fuga dos presos ERENILTON 
FERREIRA DOS SANTOS e ADRIANO 
SOUSA VASCONCELOS, ocorrida 
no dia 08/02/2017 no Centro de 
Recuperação Agrícola ‘Silvio Hall de 
Moura’ – CRASHM.

ANDRÉ 
EPIFANIO 
MARTINS

700/2017

Fuga do preso KATHOYNY DA SILVA 
VAZ e tentativa de fuga dos presos 
ANDRÉ TIAGO ALVES PAIXÃO 
e ISMAEL FERREIRA NUNES, 
ocorridas no dia 06/09/2017 no 
Centro de Recuperação Regional de 
Paragominas – CRRPA.

RENATO NUNES 
VALLE

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 229482

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
Protocolo: 228522
Errata da publicação do Contrato nº 083/2017, publicado no DOE 
nº 33462, de 20.09.2017, sob o Protocolo nº 228522.
Onde se lê: Data de Assinatura: 19.09.2017 a 19.12.2017.
Leia-se: Data de Assinatura: 11.09.2017.
Onde se lê: Vigência Contratual: 03 (três) meses, 19.09.2017 a 
19.12.2017.
Leia-se: Vigência Contratual: 03 (três) meses, 11.09.2017 a 
11.12.2017.

Protocolo: 229750

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 13
DATA DE ASSINATURA: 21/09/2017
VIGÊNCIA: 25/09/2017 a 25/02/2018.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação de prazo de vigência estipulado no instrumento 
anterior em mais 05 (cinco) meses a contar de 25 de setembro 
de 2017.
CONTRATO: 003
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: PREMIER SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA
ENDEREÇO: Rua Cristina, nº 170, Bairro Anchieta, CEP: 30.310-
692, cidade Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 229597

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 53/2017
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de confecção e instalação de letreiros e placas de sinalização 
para atender as demandas do Parque Estadual do Utinga.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 06/10/2017
Hora da abertura: 12:00 horas
Orçamento: Projeto Atividade: 8338– 0101000000– 339039; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338; Ação:230980; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 229151

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9
Contrato: 113/2013
Processo: 211340/2013
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, 
contados a partir da data fi nal do contrato até então vigente: de 
25/09/2017 até 24/09/2018.
Valor mensal de R$ 46.272,19
Valor global R$ 555.266,28
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297.8338, Fonte de 
recursos: 0101, Elemento de despesa: 339037, Ação: 231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: KAPA Capital LTDA / CNPJ 13.279.768/0001-98, 
Avenida Ricardo Borges n. 39, CEP 67.110-290, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 21/09/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 229688

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2017
Nº Processo: 2017/244960
Objeto: Aquisição de 01 (uma) guilhotina elétrica, para 
atender as necessidades da Fundação Cultural do Estado 
do Pará.
Valor Estimado: R$ 11.107,80
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 05/10/2017
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428, 
Fonte: 0101, Natureza: 449052;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 229558
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2017
Nº Processo: 2017/223476
Objeto: Aquisição e instalação de 18 (dezoito) aparelhos 
de ar condicionado, para atender as necessidades da 
Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 109.083,59
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 04/10/2017
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428, 
Fonte: 0101 e 0261, Natureza: 449052 e 339039;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 229580
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 280/2017
Nº PROCESSO: 2017/397113                                                                
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00500
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Lenilson, 
Álvaro Drago, Jorginho Gomes e Forró do Bacana, por suas 
participações no evento “Projeto Sábado Sonoro”, no dia 
23/09/2017, no município de Belém/Pará.
Contratada: Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275000130 – 
Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 26.247.421/0001-05 
– Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira


